BỘ Y TẾ

Số:             /BYT-KCB
V/v tăng cường công tác quản lý
hành nghề và quảng cáo dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

       Kính gửi:

        - Các Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế;
        - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
        - Hiệp hội Bệnh viện tư nhân.

Theo thông tin phản ánh của cơ quan báo chí và cơ quan chức năng, thời gian
qua tại một số tỉnh, thành phố đã xuất hiện tình trạng giấy phép hành nghề giả, giấy
xác nhận hoàn thành quá trình thực hành giả, văn bằng chuyên môn giả, hướng dẫn
thực hành chưa thực hiện đúng quy định, quảng cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh
không đúng hoặc vượt quá phạm vi hoạt động. Để bảo đảm công tác quản lý đối
với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, quá trình thực hành khám bệnh, chữa bệnh,
công tác cấp giấy phép hành nghề, quảng cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo
đúng các quy định pháp luật hiện hành, Bộ Y tế đề nghị Thủ trưởng/Giám đốc các
đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Về thực hành khám bệnh, chữa bệnh

1.1. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các đơn vị
chức năng khẩn trương tiến hành kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở khám bệnh,
chữa bệnh trên địa bàn đã công bố cơ sở đủ điều kiện là cơ sở hướng dẫn thực
hành phải bảo đảm đúng theo quy định tại khoản 2 Điều 23 của Luật Khám bệnh,
chữa bệnh và các văn bản liên quan. Xử lý nghiêm đối với trường hợp sai phạm
(nếu có).

1.2. Về cơ sở hướng dẫn thực hành

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã được công bố cơ sở đủ điều kiện là cơ sở
hướng dẫn thực hành: Giám đốc Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ
Y tế, Bệnh viện tư nhân chỉ đạo thực hiện nghiêm theo nguyên tắc quy định tại
khoản 2 Điều 23 của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản liên quan. Người
đứng đầu cơ sở khám, chữa bệnh chịu trách nhiệm hoàn toàn trước pháp luật, lãnh
đạo Bộ nếu xảy ra những sai phạm.

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa được công bố cơ sở đủ điều kiện là cơ
sở hướng dẫn thực hành: Giám đốc Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc
Bộ Y tế, Bệnh viện tư nhân khẩn trương chỉ đạo xây dựng nội dung thực hành, kế
hoạch thực hành và hoàn thành thủ tục công bố cơ sở đủ điều kiện là cơ sở thực
hành, đồng thời nghiêm túc trong công tác hướng dẫn thực hành, cấp giấy xác
nhận hoàn thành quá trình thực hành theo quy định của pháp luật về khám bệnh,
chữa bệnh.

2

2. Về cấp giấy phép hành nghề

Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các đơn vị chức
năng thực hiện nghiêm các quy định về việc cấp mới, cấp lại, gia hạn, điều chỉnh
giấy phép hành nghề, đình chỉ hành nghề, thu hồi giấy phép hành nghề bảo đảm
đúng quy định tại Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản liên quan theo
thẩm quyền. Chủ trì, phối hợp các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám
sát nhằm phát hiện những sai phạm, vi phạm, đồng thời xử lý nghiêm những
trường hợp vi phạm (nếu có). Người đứng đầu Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương chịu trách nhiệm hoàn toàn trước pháp luật, lãnh đạo Bộ Y tế
nếu xảy ra những sai phạm.

3. Về Quảng cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ trì, phối hợp với các
cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các sai
phạm (nếu có) đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn có thực hiện
quảng cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không đúng hoặc vượt quá phạm vi hoạt
động chuyên môn dưới mọi hình thức.

4. Giao Cục Quản lý Khám, chữa bệnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên
quan kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa
bệnh theo Kế hoạch số 603/KH-BYT ngày 12 tháng 5 năm 2025 của Bộ Y tế.

Bộ Y tế đề nghị Thủ trưởng/Giám đốc Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực
thuộc Bộ Y tế, Bệnh viện tư nhân, Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng (để phối hợp chỉ đạo);
- UBND các tỉnh, thành phố (để chỉ đạo);
- Lưu: VT, KCB.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

[dak

Trần Văn Thuấn